
 

 
De: FENABB - Federação Nacional de AABBs 
Para: Todas AABBs  
C/C.: CESABBs, Consultores Regionais e Conselheiros Microrregionais 

           
Prezados Dirigentes, 
  

COVID 19 - SUSPENSÃO DAS ATIVIDADES PRESENCIAIS NA FENABB -
  Autoridades do mundo todo, inclusive o Brasil, vêm adotando medidas 
importantes com vistas a mitigar a proliferação do Coronavirus (COVID 19). 
  

No Distrito Federal não é diferente, tendo o governo local antecipado a adoção 

de várias contingências nas áreas de educação, esporte, comércio, transporte, 

entretenimento e lazer, culminando a publicação do Decreto nº 40.539, de 

19.03.2020, que estendeu a suspensão, até 05.04.2020.  

  

Diante desse quadro, a FENABB também está suspendendo suas 

atividades presenciais na sede  da Federação, por tempo indeterminado, 

adotando home office para todos os funcionários a partir de 23 de março 

de 2020. Entretanto, nossas atividades não serão paralisadas, mas 

realizadas em menor escala, e os possíveis ajustes na execução serão 

corrigidos com o passar dos dias. 

  

Divulgamos a seguir a relação dos responsáveis pelas equipes que 

estarão trabalhando em home office, com os respectivos telefones e e-

mails de contato, na busca de atendimento às demandas emergenciais. 

O atendimento dar-se-á preferencialmente por e-mail no horário de 9h às 

18h, com intervalo de almoço de 12h às 13h: 

Setor Responsável Telefone e-mail 

PRESI Rene      61 98133-
6500    

rene@fenabb.org.br  

VISEC Gustavo 61 99519-
3743   

gustavo@fenabb.org.br  

VIFIN Jezreel 61 99211-
3136    

jez@fenabb.org.br  

VIPAD Pedro Carvalho 61 99216-
7645 

pedro@fenabb.org.br  

VIPEV Pedro Paulo 61 99519-
3010 

pepe@fenabb.org.br 

ASSESORIA Alexandre 61 99654-
0303   

alexandre@fenabb.org.br  

Herculano 61 99272-
9693 

herculano@fenabb.org.br  
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GESEC Daniel 61 98215-
2833 

daniel@fenabb.org.br  

NUCOM Rafael Gadelha 61 99276-
8454 

rgadelha@fenabb.org.br  

GEFIN Duílio 61 99972-
2167 

duilio@fenabb.org.br  

NUREV Ivanildo 61 98190-
8263 

ivanildo@fenabb.org.br  

GERAD Flávio 61 99977-
5321 

flavio@fenabb.org.br  

GEREV Michael 61 99970-
0126 

michael@fenabb.org.br  

  

Em face da dificuldade do  atendimento remoto, serão priorizadas as 

demandas emergenciais, principalmente aquelas que envolvem auxílio 

financeiro para liquidação de passivos fiscais e tributários uma vez que 

os bancos também estão funcionando de forma precária por conta da 

contingência determinada pelo Governo do Distrito Federal. Assim, 

pedimos a compreensão das nossas afiliadas para postergar, na medida 

do possível, as ações de investimento no clube que envolvam solicitação 

de recursos para aquisição de equipamentos (mobiliário para piscina, 

guarda-sóis, bolas e redes, equipamento de informática, entre 

outros), restringindo-se às ações emergenciais necessárias à 

manutenção das atividades do clube para atendimento aos associados, 

caso o clube esteja funcionando. 

  

A FENABB acompanhará o desenrolar da pandemia em tempo real, bem 
como as orientações na esfera federal e estadual, responsáveis pelo 
controle epidemiológico da doença, para que tão logo a sinalização seja 
favorável, possamos retomar às nossas atividades ora suspensas.    
  
FENABB – Federação Nacional de AABBs 

Conselho de Administração. 
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